一年内到期的非流动负债

  其他流动负债

流动负债合计 92,943,621.90 92,943,621.90

非流动负债：

  长期借款

  应付债券

  其中：优先股

   永续债

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益

  递延所得税负债

  其他非流动负债

非流动负债合计

负债合计 92,943,621.90 92,943,621.90

所有者权益：

  股本 75,568,236.00 75,568,236.00

  其他权益工具

  其中：优先股

   永续债

  资本公积 169,534,998.27 169,534,998.27

公告编号：2020-038

27

  减：库存股

  其他综合收益

  专项储备

  盈余公积 9,718,743.26 9,718,743.26

  未分配利润 81,523,406.70 81,523,406.70

所有者权益合计 336,345,384.23 336,345,384.23

负债和所有者权益总计 429,289,006.13 429,289,006.13

2、重大会计差错更正

公司对前期会计报表进行复核，发现前期会计报表核算存在错报，为规范公司的财务核算，对错报进

行更正并追溯调整。

1） 对部分营业收入更正至正确的会计期间，调整了应收账款、预收款项、营业收入、应交税费、存

货、营业成本、资产减值损失。

2） 对部分营业收入的施工成本更正至正确的会计期间，对各期末施工成本作暂估调整，调整了营业

成本、应付账款、预付款项。

3） 对部分期间费用更正至正确的会计期间，调整了销售费用、管理费用、研发费用、应付账款、预

付款项。

4） 补充计提了各期末存货跌价准备，调整了存货、资产减值损失。

5） 根据上述调整的综合影响，对所得税费用进行重新测算，调整了递延所得税资产、所得税费用，

并更正了盈余公积和未分配利润。

更正事项对财务报表的影响

立方控股已按相应会计准则要求对上述会计处理按照追溯重述法进行更正。前期会计差错更正事

项影响 2017 年度、2018 年度合并财务报表项目及金额情况如下：

1、对 2018 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

项目
2018 年 12 月 31 日

调整前金额 调整金额  调整后金额

应收账款 225,668,885.15  -2,348,655.11  223,320,230.04

预付款项 12,170,121.27  -2,463,517.29  9,706,603.98

存货 53,549,814.61  -1,901,742.47  51,648,072.14

递延所得税资产 4,020,245.06  3,833,767.63  7,854,012.69

应付账款 27,933,535.54  18,535,828.72  46,469,364.26

预收款项 8,437,330.81  774,104.43  9,211,435.24

应交税费 18,321,469.66  -312,952.04  18,008,517.62

盈余公积 11,296,683.34  -1,577,940.08  9,718,743.26

公告编号：2020-038

28

未分配利润 109,950,916.62  -20,299,188.27  89,651,728.35

2、对 2018 年度合并利润表的影响

项目
2018 年度

调整前金额 调整金额  调整后金额

营业收入 374,054,298.00  12,414,735.79  386,469,033.79

营业成本 186,908,825.67  9,859,652.29  196,768,477.96

销售费用 85,038,270.13  -1,192,142.19  83,846,127.94

管理费用 23,875,033.32  -17,576.85  23,857,456.47

研发费用 37,904,289.71  -408,484.57  37,495,805.14

资产减值损失 6,052,850.98  1,004,792.53  7,057,643.51

所得税费用 2,169,198.94  627,719.25  2,796,918.19

3、对 2017 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

项目
2017 年 12 月 31 日

调整前金额 调整金额  调整后金额

应收账款 201,460,497.15  -12,673,227.62  188,787,269.53

预付款项 13,523,393.41  -1,014,928.93  12,508,464.48

存货 50,149,091.31  2,504,733.57  52,653,824.88

递延所得税资产 3,161,486.82  4,309,041.83  7,470,528.65

应付账款 32,182,920.00  15,638,776.90  47,821,696.90

预收款项 6,203,526.05  4,493,127.00  10,696,653.05

应交税费 13,299,986.71  -2,588,381.37  10,711,605.34

盈余公积 8,253,050.04  -1,847,262.12  6,405,787.92

未分配利润 79,949,881.74  -22,570,641.56  57,379,240.18

4、对 2017 年度合并利润表的影响

项目
2017 年度

调整前金额 调整金额  调整后金额

营业收入 350,568,194.55  -13,486,742.99  337,081,451.56

营业成本 179,434,505.77  -12,518,546.82  166,915,958.95

销售费用 85,750,678.60  421,772.67  86,172,451.27

公告编号：2020-038

29

管理费用 19,460,114.40  -92,624.55  19,367,489.85

研发费用 41,630,343.20  72,346.42  41,702,689.62

资产减值损失 9,540,410.77  170,261.62  9,710,672.39

所得税费用 2,506,069.18  -230,992.86  2,275,076.32

三、 持续经营评价

报告期内，公司业务、资产、人员、财务、机构等完全独立，保持持续独立自主经营的能力。

企业治理规范有序，内部制度完善，管理层及核心技术人员队伍稳定。公司整体经营情况稳定，财

务状况健康。报告期内公司未发生对持续经营能力有重大不利影响的事项，不存在影响公司持续经

营能力的事项。

四、 风险因素

(一)  持续到本年度的风险因素

1、行业竞争加剧与公司营销网络建设不完善的风险

尽管出入口控制与管理行业，特别是停车行业处于上升阶段，市场需求量大，增速快，但同时

行业竞争也在不断加剧，其中不少新入厂商采用的低价竞争手段将会给公司的优质产品带来一定的

价格压力。公司产品主要定位于中、高端市场，通过提供出入口控制与管理综合解决方案满足客户

个性化、多元化的需求。

应对措施：公司继续坚持品牌路线，以产品质量与服务口碑赢得客户，并进一步拓展销售网

络，以省会城市为核心，辐射周边地市，销售渠道向二三线城市下沉，争取更大市场。

2、应收账款发生坏账损失的风险

截止到 2019 年 12 月 31 日，公司应收账款余额为 243,858,760.14 元，较期初减少 4,665,652.19 元，

下降 1.88%。尽管公司客户目前资信良好，应收账款发生大额坏账的可能性较小，但若出现重大应收

账款不能收回的情况，将对公司财务状况和经营成果产生不利影响。另外，若应收账款没能按时回收，

[…]

（一） 重要承诺事项

1.截止 2019 年 12 月 31 日，本公司票据保证金余额为 4,050,855.72 元，履约保函保证金余额

为 2,697,067.68 元。

2.截止 2019 年 12 月 31 日，本公司已质押的票据情况如下：

（1）本公司与招商银行股份有限公司杭州分行签订了编号：571XY2018038123《票据池业

务专项授信协议》，截止 2019 年 12 月 31 日票据池质押票据金额 1,799,754.85 元。

（2）本公司与杭州银行股份有限公司蒋村支行签订了编号：7514BZPLHZLFKGGF2019001

《票据池服务协议》，截止 2019 年 12 月 31 日票据池质押票据金额 3,516,582.24 元。

杭州立方控股股份有限公司   二○一九年度财务报表附注

财务报表附注 第 70 页

（二）或有事项

本公司无需要披露的前期承诺事项。

十 资产负债表日后事项

公司利润分配事项

根据公司 2020 年 5 月 27 日第二届董事会第五次会议决议，2019 年度公司的利润分配预案

为：公司目前总股本为 75,568,236.00 股，拟以权益分派实施时股权登记日应分配股数为基

数（如存在回购股份的则以总股本减去回购股份后的股份数为基数），以未分配利润向全体

股东每 10 股派发现金红利 1.5 元（含税），本次权益分派共预计派发现金红利 11,335,235.40

元；本次权益分派共预计派发现金红利 11,335,235.40，该利润分配预案尚需提交公司股东大

会审议。

十一、其他重要事项

（一）公司前期会计差错更正事项。

1、会计差错更正的原因

（1）对部分营业收入更正至正确的会计期间，调整了应收账款、预收款项、营业收入、应

交税费、存货、营业成本、资产减值损失。

（2）对部分营业收入的施工成本更正至正确的会计期间，对各期末施工成本作暂估调整，

调整了营业成本、应付账款、预付款项。

（3）对部分期间费用更正至正确的会计期间，调整了销售费用、管理费用、研发费用、应

付账款、预付款项。

（4）对补充计了各期末存货跌价准备，调整了存货、资产减值损失。

（5）根据上述调整的综合影响，对所得税费用进行重新测算，调整了递延所得税资产、所

得税费用，并更正了盈余公积和未分配利润。

公司按相应会计准则的要求，对上述事项按照追溯重述法进行了更正。

2、更正事项对 2017-2018 年度合并财务报表的影响

（1）对 2018 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

项目
2018/12/31

调整前金额 调整金额  调整后金额

应收账款 225,668,885.15  -2,348,655.11  223,320,230.04

预付款项 12,170,121.27  -2,463,517.29  9,706,603.98

  存货 53,549,814.61  -1,901,742.47  51,648,072.14

  递延所得税资产 4,020,245.06  3,833,767.63  7,854,012.69

应付账款 27,933,535.54  18,535,828.72  46,469,364.26

杭州立方控股股份有限公司   二○一九年度财务报表附注

财务报表附注 第 71 页

预收款项 8,437,330.81  774,104.43  9,211,435.24

应交税费 18,321,469.66  -312,952.04  18,008,517.62

  盈余公积 11,296,683.34  -1,577,940.08  9,718,743.26

  未分配利润 109,950,916.62  -20,299,188.27  89,651,728.35

（2）对 2018 年 12 月 31 日合并利润表的影响

项目

2018 年度

调整前金额 调整金额  调整后金额

营业收入 374,054,298.00  12,414,735.79  386,469,033.79

营业成本 186,908,825.67  9,859,652.29  196,768,477.96

销售费用 85,038,270.13  -1,192,142.19  83,846,127.94

管理费用 23,875,033.32  -17,576.85  23,857,456.47

研发费用 37,904,289.71  -408,484.57  37,495,805.14

资产减值损失 6,052,850.98  1,004,792.53  7,057,643.51

所得税费用 2,169,198.94  627,719.25  2,796,918.19

（3）对 2017 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

项目
2017/12/31

调整前金额 调整金额  调整后金额

应收账款 201,460,497.15  -12,673,227.62  188,787,269.53

预付款项 13,523,393.41  -1,014,928.93  12,508,464.48

  存货 50,149,091.31  2,504,733.57  52,653,824.88

  递延所得税资产 3,161,486.82  4,309,041.83  7,470,528.65

应付账款 32,182,920.00  15,638,776.90  47,821,696.90

预收款项 6,203,526.05  4,493,127.00  10,696,653.05

应交税费 13,299,986.71  -2,588,381.37  10,711,605.34

  盈余公积 8,253,050.04  -1,847,262.12  6,405,787.92

  未分配利润 79,949,881.74  -22,570,641.56  57,379,240.18

（4）对 2017 年 12 月 31 日合并利润表的影响

项目

2017 年度

调整前金额 调整金额  调整后金额

营业收入 350,568,194.55  -13,486,742.99  337,081,451.56

杭州立方控股股份有限公司   二○一九年度财务报表附注

财务报表附注 第 72 页

营业成本 179,434,505.77  -12,518,546.82  166,915,958.95

销售费用 85,750,678.60  421,772.67  86,172,451.27

管理费用 19,460,114.40  -92,624.55  19,367,489.85

研发费用 41,630,343.20  72,346.42  41,702,689.62

资产减值损失 9,540,410.77  170,261.62  9,710,672.39

所得税费用 2,506,069.18  -230,992.86  2,275,076.32

3、会计差错更正审批程序

本次会计差错更正，经公司 2020 年 5 月 27 日第二届董事会第五次会议审议通过。

（二）公司无其他需要披露的重要事项

十、 母公司财务报表主要项目注释

(一) 应收票据

1.应收票据分类列示

项目 期末余额 上年年末余额

银行承兑汇票 10,079,538.13  4,632,009.35

商业承兑汇票 4,863,272.85  800,184.62

减：商业承兑汇票坏账准备 1,118,847.22

合计 13,823,963.76  5,432,193.97

2.应收票据按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

银行承兑汇票 10,079,538.13  67.45   10,079,538.13

商业承兑汇票 4,863,272.85  32.55  1,118,847.22  23.01  3,744,425.63

合计 14,942,810.98  100.00  1,118,847.22  7.49  13,823,963.76

名称

期末余额

商业承兑汇票 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 3,160,053.87  158,002.69  5.00

1 至 2 年 465,069.79  46,506.98  10.00

2 至 3 年 152,363.62  45,709.09  30.00

杭州立方控股股份有限公司   二○一九年度财务报表附注

财务报表附注 第 73 页

名称
期末余额

商业承兑汇票 坏账准备 计提比例（%）

4 至 5 年 1,085,785.57  868,628.46  80.00

合计 4,863,272.85  1,118,847.22

3.本期计提、转回或收回的坏账准备情况

类别
上年年末余

额
年初余额

本期变动金额

期末余额

计提 收回或转回
转销或核

销

商业承兑汇票   1,118,847.22   1,118,847.22

合计   1,118,847.22   1,118,847.22

4.期末公司已质押的应收票据

项目 期末已质押金额

银行承兑汇票 5,316,337.09

合计 5,316,337.09

5.期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑汇票 5,771,882.62

合计 5,771,882.62

6.期末公司无因出票人未履约而将其转为应收账款的票据

(二) 应收账款

1.应收账款按账龄披露

账龄 期末余额 上年年末余额

1 年以内 160,749,284.95  170,112,349.47

1 至 2 年 38,592,350.01  40,827,522.82

2 至 3 年 16,317,291.82  19,527,441.90

3 至 4 年 13,928,737.88  11,824,770.57